
1

C O N S I G L I O  R E G I O N A L E  D E L L A  L I G U R I A

ESTRATTO del Processo verbale dell’adunanza del   30 settembre 2003

Seduta   pubblica Sessione   II ordinaria Intervenuti Consiglieri N.   33
Presidenza  del Presidente Francesco Bruzzone e del Vice Presidente Franco Amoretti
Consigliere Segretario   Massimiliano Iacobucci
Prot. N.    -  o.d.g. n. 340

Deliberazione n. 35

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DISTRETTI INDUSTRIALI E SISTEMI
PRODUTTIVI LOCALI IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE
REGIONALE 13 AGOSTO 2002 N. 33.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la legge 5 ottobre 1991 n. 317 (interventi per l’innovazione e lo
sviluppo delle piccole imprese) ed in particolare l’articolo 36 che detta disposizioni
per la definizione e l’individuazione dei distretti industriali;

Visto il decreto del Ministro dell’Industria, del Commercio e
dell’Artigianato del 21 aprile 1993, che, in attuazione dell'articolo 36, comma 2,
della citata l. 317/1991, fissa gli indirizzi e i parametri di riferimento per
l’individuazione dei distretti industriali da parte delle Regioni;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112 (conferimento di
funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in
attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997 n. 59);

Vista la legge 11 maggio 1999 n. 140 (norme in materia di attività
produttive) ed in particolare l’articolo 6, comma 8 che stabilisce nuove e ulteriori
disposizioni per la definizione dei distretti industriali e dei sistemi produttivi locali e
attribuisce alle regioni il compito della loro individuazione ai sensi del titolo II, capo
III del d.lgs. 112/1998;



2

Vista la legge regionale 24 marzo 1999 n. 9 (attribuzione agli enti
locali e disciplina generale dei compiti e delle funzioni amministrative conferiti alla
Regione dal decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, nel settore “sviluppo
economico e attività produttive” e nelle materie “istruzione scolastica” e “formazione
professionale”);

Vista la legge regionale 13 agosto 2002 n. 33 (interventi da realizzarsi
nell’ambito dei sistemi produttivi locali e dei distretti industriali) che all’articolo 2
stabilisce che la Giunta regionale, entro sei mesi dall’entrata in vigore della legge,
individui i sistemi produttivi locali e, all’interno di questi, i distretti industriali, sulla
base della contemporanea presenza dei seguenti indicatori socio - economici:

- per i sistemi produttivi locali:

a) elevata concentrazione di imprese;
b) diffusione degli addetti all’industria e all’artigianato;
c) prevalenza di imprese di piccola e media dimensione;

- per i distretti industriali:

a) elevata concentrazione di imprese di produzione;
b) percentuale di addetti ad imprese manifatturiere industriali e artigiane

sulla base della media regionale;
c) prevalenza di imprese di piccola e media dimensione;
d) specializzazione produttiva nel settore.

Ritenuto di dare attuazione a quanto disciplinato all’articolo 2 della l.r.
33/2002, individuando i sistemi produttivi locali e i distretti industriali della Liguria,
sulla base dei sopraelencati indicatori;

Visto lo studio realizzato da Liguria Ricerche S.r.l., su incarico della
Regione, finalizzato all’elaborazione degli indicatori socio - economici di cui sopra
per l’individuazione dei distretti industriali in Liguria, allegato alla presente
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale (allegato 1);

Dato atto che sull’ipotesi di individuazione delle aree distrettuali
contenute nello studio sopracitato, sono state consultate le organizzazioni
imprenditoriali e sindacali maggiormente rappresentative;

Ritenuto opportuno accogliere le richieste delle parti sociali, emerse in
sede di consultazione, circa l’accorpamento di alcune aree distrettuali, al fine di
valorizzare le potenziali sinergie tra sistemi produttivi che presentano
complementarietà territoriali e settoriali, fermo restando il rispetto delle risultanze
dello studio sopracitato;

Vista l'individuazione dei sistemi produttivi locali e dei distretti
industriali della Liguria, allegata alla presente deliberazione quale sua parte
integrante e sostanziale (allegato 2), elaborata sulla base dei parametri definiti nel



3

succitato documento e delle modifiche concordate in sede di consultazione e ritenuta
meritevole di approvazione;

Vista la proposta di deliberazione della Giunta regionale n. 6 del 21
febbraio 2003 preventivamente esaminata dalla III Commissione consiliare,
competente per materia, ai sensi degli articoli 28 dello Statuto e 23, primo comma
del Regolamento interno, nella seduta del 4 agosto 2003;

D E L I B E R A

di approvare, ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 13 agosto 2002 n. 33,
l'individuazione dei sistemi produttivi locali e dei distretti industriali di cui
all'allegato 2, elaborata sulla base dello studio di cui all'allegato 1, entrambi parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

TCB

- O M I S S I S -

Nessun altro Consigliere chiedendo la parola il Presidente pone in
votazione il provvedimento di cui trattasi.

Procedutosi a regolare votazione, palese nominale, ai sensi dell'articolo 96,
secondo comma del Regolamento interno, fatta con l'ausilio del sistema elettronico e
l'assistenza del Segretario, si ha il seguente risultato (come da elenco agli atti):

- presenti e votanti .….. n. 33
- voti favorevoli .....….. n. 20
- voti contrari ………... n. 13

Il Presidente proclama l'esito della votazione e dichiara pertanto approvato
il provvedimento.

    IL PRESIDENTE           IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
                     (Francesco Bruzzone)                             (Massimiliano Iacobucci)

MM/TCB



DISTRETTI INDUSTRIALI

Sistema Produttivo Locale Settori di attività Comuni di appartenenza
Imperia – Pieve di Teco DA – Industrie alimentari,

delle bevande e del
tabacco

Aquila d’Arroscia, Aurigo, Borgomaro,
Caravonica, Chiusavecchia, Dolcedo,
Imperia, Lucinasco, Pietrabruna,
Pieve di Teco, Pontedassio,
Pornassio, Prelà, Ranzo, San Lorenzo
al Mare, Vasia, Vessalico.

Savona – Finale Ligure –
Cairo Montenotte

DI – Fabbricazione di
prodotti della
lavorazione di minerali
non metalliferi

Albissola Marina, Albisola Superiore,
Altare, Balestrino, Boissano,
Borghetto Santo Spirito, Carcare,
Cosseria, Dego, Giustenice, Orco
Feglino, Pallare, Spotorno, Vado
Ligure.

Savona – Finale Ligure –
Cairo Montenotte

DM – Fabbricazione di
mezzi di trasporto

Altare, Borghetto Santo Spirito, Cairo
Montenotte, Calice Ligure,  Celle
Ligure, Finale Ligure, Loano,
Millesimo, Pietra Ligure, Savona,
Vado Ligure, Varazze.

Genova DM – Fabbricazione di
mezzi di trasporto

Camogli, Genova, Pieve Ligure.

Genova DL – Fabbricazione di
macchine elettriche e
di apparecchiature
elettriche ed ottiche

Arenzano, Camogli, Genova,
Lumarzo, Mele, Sant’Olcese,
Savignone, Serra Riccò, Uscio.

Genova DK – Fabbricazione di
macchine ed
apparecchi meccanici

DJ – Produzione di metallo
e fabbricazione di
prodotti in metallo

Bargagli, Busalla, Casella, Ceranesi,
Cogoleto, Genova, Isola del Cantone,
Lumarzo, Montebruno, Ronco Scrivia,
Sori, Torriglia, Valbrevenna.

Rapallo - Chiavari – Sestri
Levante

DH – Fabbricazione di
articoli in gomma e
materie plastiche

DM – Fabbricazione di
mezzi di trasporto

Carasco, Casarza Ligure, Chiavari,
Cicagna, Cogorno, Lavagna, Leivi,
Moconesi, Orero, Portofino,
Rezzoaglio, San Colombano
Certenoli, Santa Margherita, Sestri
Levante, Tribogna.

Rapallo - Chiavari – Sestri
Levante

      Taglio, modellatura,
finitura della pietra

Cicagna, Lavagna, Lorsica, Moconesi,
Ne, Orero

La Spezia DM – Fabbricazione di
mezzi di trasporto

DK – Fabbricazione di
macchine ed
apparecchi meccanici

Ameglia, Arcola, La Spezia, Lerici,
Levanto, Portovenere, Sarzana,
Vezzano Ligure.

La Spezia DI – Fabbricazione di
prodotti della
lavorazione di minerali
non metalliferi

Beverino, Borghetto di Vara,
Brugnato, Castelnuovo Magra,
Monterosso al Mare, Ortonovo,
Portovenere, Riccò del Golfo di
Spezia, Santo Stefano di Magra.



DISTRETTI INDUSTRIALI

Sistema Produttivo Locale: Imperia – Pieve di Teco

Area distrettuale: Aquila d’Arroscia, Aurigo, Borgomaro, Caravonica, Chiusavecchia, Dolcedo,
Imperia, Lucinasco, Pietrabruna, Pieve di Teco, Pontedassio, Pornassio,
Prelà, Ranzo, San Lorenzo al Mare, Vasia, Vessalico

Settori di attività: DA – Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco

15.1 produzione, lavorazione e conservazione di carne e di prodotti a base di
carne;

15.2 lavorazione e conservazione di pesce e di prodotti a base di pesce;
15.3 lavorazione e conservazione frutta e ortaggi;
15.4 fabbricazione di oli e grassi vegetali e animali;
15.5 industria lattiero-casearia;
15.81 fabbricazione di prodotti di panetteria e di pasticceria fresca;
15.82 fabbricazione di fette biscottate e di biscotti; fabbricazione di prodotti di

pasticceria conservati;
15.85 fabbricazione di paste alimentari, di cuscus e di prodotti farinacei

simili;
15.86 lavorazione del tè e del caffè;
15.87 fabbricazione di condimenti e spezie;
15.89 fabbricazione di altri prodotti alimentari n.c.a.;
15.9   industria delle bevande.



DISTRETTI INDUSTRIALI

Sistema Produttivo Locale: Savona – Finale Ligure – Cairo Montenotte

Area distrettuale: Albissola Marina, Albisola Superiore, Altare, Balestrino, Boissano, Borghetto
Santo Spirito, Carcare, Cosseria, Dego, Giustenice, Orco Feglino, Pallare,
Spotorno, Vado Ligure.

Settori di attività: DI – Fabbricazione di prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi

26.1 fabbricazione di vetro e prodotti in vetro;
26.2 fabbricazione di prodotti ceramici non refrattari, non destinati all’edilizia;

fabbricazione di prodotti ceramici refrattari;
26.3 fabbricazione di piastrelle e lastre in ceramica per pavimenti e

rivestimenti;
26.4 fabbricazione di mattoni, tegole ed altri prodotti per l’edilizia in

terracotta;
26.6 fabbricazione di prodotti in calcestruzzo, cemento o gesso;
26.7 taglio, modellatura e finitura della pietra;
26.8 fabbricazione di altri prodotti in minerali non metalliferi.

Sistema Produttivo Locale: Savona – Finale Ligure – Cairo Montenotte

Area distrettuale: Altare, Borghetto Santo Spirito, Cairo Montenotte, Calice Ligure,  Celle
Ligure, Finale Ligure, Loano, Millesimo, Pietra Ligure, Savona, Vado Ligure,
Varazze.

Settori di attività: DM – Fabbricazione di mezzi di trasporto

34.2 fabbricazione di carrozzerie per autoveicoli; fabbricazione di rimorchi e
semirimorchi;

34.3 fabbricazione di parti ed accessori per autoveicoli e per loro motori;
35.1 industria cantieristica: costruzioni navali e riparazioni di navi e

imbarcazioni;
35.2 costruzione di locomotive, anche da manovra, e di materiale rotabile

ferro-tranviario;
35.3 costruzione di aeromobili e di veicoli spaziali;
35.4 fabbricazione di motocicli e biciclette.



DISTRETTI INDUSTRIALI

Sistema Produttivo Locale: Genova

Area distrettuale: Camogli, Genova, Pieve Ligure.

Settori di attività: DM – Fabbricazione di mezzi di trasporto

34.2 fabbricazione di carrozzerie per autoveicoli; fabbricazione di rimorchi e
semirimorchi;

34.3 fabbricazione di parti ed accessori per autoveicoli e per loro motori;
35.11 costruzioni navali e riparazioni di navi;
35.12 costruzione e riparazione di imbarcazioni da diporto e sportive;
35.2 costruzione di locomotive, anche da manovra, e di materiale rotabile

ferro-tranviario;
35.3 costruzione di aeromobili e di veicoli spaziali;
35.5 fabbricazione di altri mezzi di trasporto n.c.a..

Sistema Produttivo Locale: Genova

Area distrettuale: Arenzano, Camogli, Genova, Lumarzo, Mele, Sant’Olcese, Savignone, Serra
Riccò, Uscio.

Settori di attività: DL – Fabbricazione di macchine elettriche e di apparecchiature elettriche ed
ottiche

30.0 fabbricazione di macchine per ufficio, di elaboratori e sistemi informatici;
31.1 fabbricazione di motori, generatori e trasformatori elettrici;
31.2 fabbricazione di apparecchiature per la distribuzione e il controllo

dell’elettricità;
31.3 fabbricazione di fili e cavi isolati;
31.5 fabbricazione di apparecchi di illuminazione e di lampade elettriche;
31.6 fabbricazione di altri apparecchi elettrici n.c.a.;
32.1 fabbricazione di tubi e valvole elettronici e di altri componenti elettronici;
32.2 fabbricazione di apparecchi trasmittenti per la radio diffusione e la

televisione e di apparecchi per la telefonia e telegrafia su filo;
32.3 fabbricazione di apparecchi riceventi per la radiodiffusione e la

televisione, di apparecchi per la registrazione e la riproduzione del
suono o dell’immagine e di prodotti connessi;

33.1 fabbricazione di apparecchi medicali e chirurgici e di apparecchi
ortopedici;

33.2 fabbricazione di strumenti e apparecchi di misurazione, controllo, prova,
navigazione e simili, escluse le apparecchiature di controllo dei processi
industriali;

33.3 fabbricazione di apparecchiature per il controllo dei processi industriali;
33.4 fabbricazione di strumenti ottici e di attrezzature fotografiche;
33.5 fabbricazione di orologi.



DISTRETTI INDUSTRIALI

Sistema Produttivo Locale: Genova

Area distrettuale: Bargagli, Busalla, Casella, Ceranesi, Cogoleto, Genova, Isola del Cantone,
Lumarzo, Montebruno, Ronco Scrivia, Sori, Torriglia, Valbrevenna.

Settori di attività: DK – Fabbricazione di macchine ed apparecchi meccanici

29.11 fabbricazione di motori e di turbine, esclusi i motori per aeromobili,
veicoli e motocicli;

29.12 fabbricazione di pompe e compressori (compresi parti e accessori,
installazione, manutenzione e riparazione);

29.13 fabbricazione di rubinetti e valvole;
29.14 fabbricazione di cuscinetti, ingranaggi e organi di trasmissione;
29.2 fabbricazione di altre macchine di impiego generale;
29.3 fabbricazione di macchine per l’agricoltura e la silvicoltura;
29.4 fabbricazione di macchine utensili (compresi parti e accessori,

installazione, manutenzione e riparazione);
29.5 fabbricazione di altre macchine per impieghi speciali;
29.6 fabbricazione di armi, sistemi d’arma e munizioni;
29.7 fabbricazione di apparecchi per uso domestico n.c.a..

DJ – Produzione di metallo e fabbricazione di prodotti in metallo

27.1 produzione di ferro, di acciaio e ferroleghe (CECA)
27.2 fabbricazione di tubi;
27.3 altre attività di prima trasformazione del ferro e dell’acciaio e produzione

di ferroleghe non CECA;
27.4 produzione di metalli di base preziosi e non ferrosi;
27.5 fusione di metalli;
28.11 fabbricazione di strutture metalliche e di parti di strutture;
28.12 fabbricazione di porte e finestre in metallo;
28.2 fabbricazione di cisterne, serbatoi e contenitori in metallo; fabbricazione

di radiatori e caldaie per il riscaldamento centrale;
28.3 fabbricazione di generatori di vapore, escluse le caldaie per

riscaldamento centrale ed acqua calda;
28.4 fucinatura, imbutitura,stampaggio e profilatura dei metalli; metallurgia

delle polveri;
28.5 trattamento e rivestimento dei metalli, lavorazioni di meccanica

generale per conto terzi;
28.6 fabbricazione di articoli di coltelleria, utensili e oggetti diversi in metallo;
28.7 fabbricazione di altri prodotti metallici.



DISTRETTI INDUSTRIALI

Sistema Produttivo Locale: Rapallo - Chiavari – Sestri Levante

Area distrettuale: Carasco, Casarza Ligure, Chiavari, Cicagna, Cogorno, Lavagna, Leivi,
Moconesi, Orero, Portofino, Rezzoaglio, San Colombano Certenoli, Santa
Margherita, Sestri Levante, Tribogna.

Settori di attività: DH – Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche

25.1 fabbricazione di articoli in gomma;
25.21 fabbricazione di lastre, fogli, tubi e profilati in materie plastiche;
25.24 fabbricazione di altri articoli in materie plastiche.

DM – Fabbricazione di mezzi di trasporto

34.3 fabbricazione di parti ed accessori per autoveicoli e per loro motori;
35.1 industria cantieristica: costruzioni navali e riparazioni di navi e

imbarcazioni;
35.4 fabbricazione di motocicli e biciclette.

Sistema Produttivo Locale: Rapallo - Chiavari – Sestri Levante

Area distrettuale: Cicagna, Lavagna, Lorsica, Moconesi, Ne, Orero.

Settori di attività: 26.7 taglio, modellatura e finitura della pietra



DISTRETTI INDUSTRIALI

Sistema Produttivo Locale: La Spezia

Area distrettuale: Ameglia, Arcola, La Spezia, Lerici, Levanto, Portovenere, Sarzana, Vezzano
Ligure.

Settori di attività: DM – Fabbricazione di mezzi di trasporto

35.11 costruzioni navali e riparazioni di navi;
35.12 costruzione e riparazione di imbarcazioni da diporto e sportive;
35.2 costruzione di locomotive, anche da manovra, e di materiale rotabile

ferro-tranviario;
35.4 fabbricazione di motocicli e biciclette.

DK – Fabbricazione di macchine ed apparecchi meccanici

29.1 fabbricazione di macchine ed apparecchi per la produzione e
l’utilizzazione dell’energia meccanica, esclusi i motori per aeromobili,
veicoli e motocicli;

29.2 fabbricazione di altre macchine di impiego generale;
29.3 fabbricazione di macchine per l’agricoltura e la silvicoltura;
29.4 fabbricazione di macchine utensili (compresi parti e accessori,

installazione, manutenzione e riparazione);
29.5 fabbricazione di altre macchine per impieghi speciali;
29.6 fabbricazione di armi, sistemi d’arma e munizioni;
29.7 fabbricazione di apparecchi per uso domestico n.c.a..

Sistema Produttivo Locale: La Spezia

Area distrettuale: Beverino, Borghetto di Vara, Brugnato, Castelnuovo Magra, Monterosso al
Mare, Ortonovo, Portovenere, Riccò del Golfo di Spezia, Santo Stefano di
Magra.

Settori di attività: DI – Fabbricazione di prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi

26.1 fabbricazione di vetro e prodotti in vetro;
26.2 fabbricazione di prodotti ceramici non refrattari, non destinati all’edilizia;

fabbricazione di prodotti ceramici refrattari;
26.3 fabbricazione di piastrelle e lastre in ceramica per pavimenti e

rivestimenti;
26.4 fabbricazione di mattoni, tegole ed altri prodotti per l’edilizia in

terracotta;
26.5 produzione di cemento, calce, gesso;
26.6 fabbricazione di prodotti in calcestruzzo, cemento o gesso;
26.7 taglio, modellatura e finitura della pietra;
26.8 fabbricazione di altri prodotti in minerali non metalliferi.


